
1/3

Používanie národných mien namiesto dolára a eura
pomáha udržať ekonomický rozvoj čo najviac nezávislý
od politiky, posilnil finančnú nezávislosť a zníži
geopolitické riziká, vyhlásil Putin na samite BRICS

infovojna.bz/article/pouzivanie-narodnych-mien-namiesto-dolara-a-eura-pomaha-udrzat-ekonomicky-rozvoj-co-
najviac-nezavisly-od-politiky

Více než 20 hlav států se v úterý 20. října 2024 setkává v ruském
městě Kazaň, kde otevřou třídenní summit skupiny BRICS. Schůzka
na nejvyšší úrovni v takovém rozsahu se uskuteční v Rusku poprvé
od začátku invaze jeho sil na Ukrajinu v únoru 2022.
Ruský prezident Vladimir Putin uvedl, že posílení obchodního
vyrovnání v národních měnách mezi členy skupiny BRICS je
strategickou nezbytností, a dodal, že odklon od amerického dolaru
by posílil finanční nezávislost a snížil geopolitická rizika.

Rusko v současnosti hostí 16. výroční summit BRICS ve městě
Kazaň. Skupinu tvoří Brazílie, Rusko, Indie, Čína a Jižní Afrika, jakož
i noví členové Írán, Egypt, Etiopie a Spojené arabské emiráty, které
se připojily v lednu.

V úterním rozhovoru s prezidentkou Nové rozvojové banky BRICS
Dilmou Rousseffovou Putin zdůraznil, že používání lokálních měn
namísto dolaru nebo eura „pomáhá udržet hospodářský rozvoj co
nejvíce nezávislý na politice v kontextu dnešního světa“.

Bezprecedentní sankční kampaň vedená Spojenými státy proti
Rusku v důsledku konfliktu na Ukrajině přiměla Rusko a ostatní
členy BRICS hledat alternativní způsoby obchodování. Přední ruské
banky byly v rámci restrikcí ještě v roce 2022 zcela vyloučeny z
mezinárodního platebního systému SWIFT.

Putin v září uvedl, že Rusko již aktivně přechází na používání
národních měn v přeshraničním obchodu se svými partnery ze
skupiny BRICS a že členové skupiny společně vyvíjejí rámec plateb
a zúčtování, který se bude používat při obchodování.

https://www.infovojna.bz/article/pouzivanie-narodnych-mien-namiesto-dolara-a-eura-pomaha-udrzat-ekonomicky-rozvoj-co-najviac-nezavisly-od-politiky


2/3

Ruský premiér Michail Mišustin v srpnu prohlásil, že více než 95 %
vzájemných zúčtování mezi Ruskem a jeho největším obchodním
partnerem, Čínou, se uskutečňuje s použitím rublu nebo jüanu.

Indický ministr zahraničí Subrahmanyam Jaishankar začátkem října
uvedl, že Naí Dillí se snaží chránit své zájmy a najít „okliky“ při
zúčtování s globálními partnery včetně Ruska.

Více než 20 hlav států se v úterý setkává v ruském městě Kazaň,
kde otevřou třídenní summit skupiny BRICS. Schůzka na nejvyšší
úrovni v takovém rozsahu se uskuteční v Rusku poprvé od začátku
invaze jeho sil na Ukrajinu v únoru 2022.

Hostitelem summitu rozvíjejících se ekonomik je ruský prezident
Vladimir Putin, který se jeho zorganizováním snaží dokázat Západu,
že pokusy izolovat Rusko v souvislosti s invazí na Ukrajinu selhaly.
Moskva zároveň podle AFP doufá, že skupina BRICS se stane
jakousi protiváhou k "hegemonii" Západu.

Do Kazaně přijedou čínský prezident Si Ťin-pching, indický premiér
Naréndra Módí či turecký prezident Recep Tayyip Erdogan. Na okraj
schůzky se Putin setká is generálním tajemníkem OSN Antoniem
Guterresem, což bude jeho první návštěva v Rusku od dubna 2022.

Skupinu BRICS původně tvořily pouze Brazílie, Rusko, Indie a Číny,
později se přidala Jihoafrická republika a za poslední rok také Egypt,
Etiopie, Írán a Spojené arabské emiráty. Právě rozšíření skupiny si
Moskva stanovila jako pilíř své zahraniční politiky. AFP konstatuje,
že BRICS je plná vnitřních rozporů, například mezi Indií a Čínou.

Jednou z hlavních témat summitu bude Putinova myšlenka vytvořit
platební systém, který by konkuroval systému SWIFT. Od něj byly
ruské banky odříznuty v roce 2022. Lídři se budou zabývat i
eskalujícím konfliktem na Blízkém východě.



3/3

Západ se domnívá, že Rusko se snaží BRICS využít k rozšíření
vlastního vlivu a prosazování svých narativů o válce na Ukrajině,
kterou Moskva označuje jako "speciální vojenskou operaci".

Politický analytik z Moskvy Konstantin Kalačev pro AFP řekl, že
setkáním v Kazani se Kreml "snaží ukázat, že Rusko nejenže není
izolované, ale má i partnery a spojence" .

Kreml tvrdí, že globální záležitosti by se měly řídit mezinárodním
právem a ne "pravidly, která stanovují jednotlivé země,
jmenovitě Spojené státy americké" .

"Jsme přesvědčeni, že BRICS je prototypem multipolarity,
strukturou spojující jižní a východní polokouli na principech
suverenity a vzájemného respektu," řekl poradce ruského
prezidenta Jurij Ušakov. Skupina podle něj "postupně buduje most
k demokratičtějšímu a spravedlivějšímu světovému řádu" .

Spojené státy odmítají myšlenku, že z BRICS by se mohl stát jeho
"geopolitický rival" . Zároveň však vyjadřují obavy z toho, že
Moskva v době, kdy pokračuje konflikt na Ukrajině, předvádí svůj vliv
na poli diplomacie.

 
Zdroj: rt.com / info.sk / InfoVálka

Otevřít článek v aplikaci Telegram >>

 
 

https://www.rt.com/russia/606108-dumping-dollar-economy-politics-putin/
https://www.info.sk/sprava/255780/rusko-hosti-summit-skupiny-brics-s-putinom-sa-stretne-aj-generalny-tajomnik-osn/
https://t.me/InfoVojnaOfficial/10879

